
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020031900046

46

Nº 54, quinta-feira, 19 de março de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARÁ

CAMPUS ALTAMIRA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 158507

Número do Contrato: 1/2019.
Nº Processo: 23051036028201812.
PREGÃO SRP Nº 2/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE -EDUCACAO,CIENCIA E
TECNOLOGIA DO P. CNPJ Contratado: 03817702000150. Contratado : VOLUS TECNO LO G I A
E GESTAO DE -BENEFICIOS LTDA. Objeto: Prorrogacao do prazo de vigencia do Contrato n.
01/2019 contados a partir de 07/03/2020 com termino em 07/03/2021. Fundamento Legal:
Lei 8666/93 e suas alteracoes posteriores. Vigência: 07/03/2020 a 07/03/2021. Data de
Assinatura: 05/03/2020.

(SICON - 18/03/2020) 158507-26416-2020NE800002

CAMPUS MARABÁ INDUSTRIAL
EXTRATO DE CONTRATO Nº 1/2020 - UASG 158512

Nº Processo: 23051008588201968.
PREGÃO SRP Nº 4/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE -EDUCACAO,CIENCIA E
TECNOLOGIA DO PARA. CNPJ Contratado: 11493735000110. Contratado : PBS - PARA
BRASIL SEGURANCA -ESPECIALIZADA LTDA. Objeto: Contratação de empresa de prestação
de serviç de vigilância armada e patrimonial. Fundamento Legal: Lei 8666/93, Lei
10520/2002, Decreto 7892/2013, Decreto 9507/2018 e IN SEGES/MP 5/2017 . Vigência:
01/03/2020 a 01/03/2021. Valor Total: R$425.039,28. Fonte: 8100000000 - 2020NE800022.
Data de Assinatura: 10/02/2020.

(SICON - 18/03/2020) 158512-26416-2020NE800004

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
P A R A Í BA

CAMPUS CAMPINA GRANDE
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2/2020 - UASG 158281

Nº Processo: 23325000425202011. Objeto: Aquisição de água e garrafão, objeto deste
expediente, é necessária para proporcionar uma melhora no ambiente de trabalho nas
dependências das unidades administrativas vinculadas ao Campus Campina Grande do
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, permitindo ao público
interno e externo condições mínimas de conforto,. Total de Itens Licitados: 2. Edital:
19/03/2020 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Rua Tranquilino Coelho
Lemos, 671jardim Dinamerica, Dinamérica - Campina Grande/PB ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158281-5-00002-2020. Entrega das Propostas:
a partir de 19/03/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
31/03/2020 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

ALUSKA FARIAS DE OLIVEIRA AMARAL
Coordenadora de Compras, Licitações e Contratos

(SIASGnet - 28/02/2020) 158281-26417-2020NE000005

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARANÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2020 - UASG 158009

Número do Contrato: 22/2016.
Nº Processo: 23411006856201628.
PREGÃO SISPP Nº 9/2015. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 40432544000147. Contratado : CLARO S.A. -.Objeto:
Prorrogação contratual por mais 12 (doze) meses a partir de 17 de fevereiro de 2020,
conforme cláusula primeira do referido Termo Aditivo. Fundamento Legal: Lei 8666/93 e
10520/2002. Vigência: 17/02/2020 a 16/02/2021. Valor Total: R$7.052,06. Fo n t e :
8100000000 - 2020NE800003. Data de Assinatura: 28/01/2020.

(SICON - 18/03/2020)

PRÓ-REITORIA DE ENSINO
EXTRATO DE CONVÊNIO Nº 3/2020-CE - IFPR

Processo: 23411.014144/2019-25. ESPÉCIE: Termo de Convênio de Estágio Nº 03/2020-CE.
PARTES: Instituto Federal do Paraná - IFPR e o Agente de Integração Instituto de Tecnologia
Aplicada e Inovação - ITAI. OBJETO: Convênio de estágio, em conformidade com a Lei n°
11.788/2008 e a Resolução IFPR nº 36/2019, que visa estabelecer cooperação com o
Agente de Integração para atuar como intermediador e operacionalizador do
desenvolvimento de programas de estágio para o IFPR, propiciando campo de estágio ao
estudante para o desenvolvimento de atividades no âmbito do trabalho, que visem à
preparação para o trabalho produtivo por meio de aprimoramento técnico-científico em
sua formação e maior proximidade com as condições reais de trabalho, ocorrendo por
intermédio de práticas afins com a natureza e especificidade de cada curso. VIGÊNCIA: 5
(cinco) anos a partir da data de publicação do extrato no DOU. DATA DA ASSINATURA:
16/03/2020. ASSINA PELO IFPR: Marcelo Estevam - Reitor substituto. ASSINA PELO AGENTE
DE INTEGRAÇÃO: Rodrigo Bueno Otto - Diretor Presidente.

CAMPUS LONDRINA
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2/2020 - UASG 154699

Nº Processo: 23403.000820/2016 . Objeto: Estimativa de despesas de energia elétrica do
Campus Avançado Astorga, do Instituto Federal do Paraná, para o Exercício de 2020. Total
de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XXII da Lei nº 8.666 de
21/06/1993.. Justificativa: Inciso XXII do art.24 da Lei 8.666/1993. Declaração de Dispensa
em 02/03/2020. APARECIDA BERNARDETE GAION. Ordenador de Despesa. Ratificação em
17/03/2020. MARCELO LUPION POLETI. Ordenador de Despesa. Valor Global: R$ 60.000,00.
CNPJ CONTRATADA : 04.368.898/0001-06 COPEL DISTRIBUICAO S.A..

(SIDEC - 18/03/2020) 154699-26432-2019NE800035

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 1/2020 - UASG 154699

Nº Processo: 23403.000109/2015 . Objeto: Estimativa de despesas com fornecimento de
Água tratada para o Campus Avançado Astorga, do Instituto Federal do Paraná, para o
Exercício de 2020. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Caput da Lei
nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Caput do art.25 da Lei 8.666/1993. Declaração de
Inexigibilidade em 04/03/2020. APARECIDA BERNARDETE GAION. Ordenador de Despesa.
Ratificação em 17/03/2020. MARCELO LUPION POLETI. Ordenador de Despesa. Valor
Global: R$ 6.600,00. CNPJ CONTRATADA : 76.484.013/0001-45 COMPANHIA DE
SANEAMENTO DO PARANA SANEPAR.

(SIDEC - 18/03/2020) 154699-04632-2019NE800035

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
P E R N A M B U CO

CAMPUS BARREIROS
EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS - UASG 158466

5º TERMO ADITITVO, CONTRATO Nº 03/2018. Nº Processo: 23300.003618.2018-81 -
CONSTRUÇÃO DO SISTEMA DE TRATAMENTO DE EFLUENTES. Contratante: Instituto Fe d e r a l
de Ciência e Tecnologia de Pernambuco - Campus Barreiros, CNPJ: 10.767.239/0005-79.
Contratada: AR ENGENHARIA E SERVIÇOS EIRELI - EPP, CNPJ: 11.091.079/0001-20. OBJETO:
O presente Termo Aditivo tem por objeto promover a prorrogação em mais 01 (um) mês
o Contrato 003/2018, sendo que esse mês será prorrogado em sua execução e vigência,
passando sua execução de 10/02/2020 para 10/03/2020 e sua vigência de 06/04/2020 para
06/05/2020. Assinado em: 28/02/2020.

5º TERMO ADITITVO, CONTRATO Nº 05/2018. Nº Processo: 23300.016028.2018-17 -
REFORMA DOS TELHADOS E ADEQUAÇÃO DOS AMBIENTES FÍSICOS DO IFPE - CAMPUS
BARREIROS. Contratante: Instituto Federal de Ciência e Tecnologia de Pernambuco -
Campus Barreiros, CNPJ: 10.767.239/0005-79. Contratada: AR ENGENHARIA E S E R V I ÇO S
EIRELI - EPP, CNPJ: 11.091.079/0001-20. OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto
promover a prorrogação do prazo de execução em mais 60 (Sessenta) dias do Contrato nº
05/2018 e supressão e adição, conforme Parecer da Comissão de Fiscalização do referido
Contrato, passando de 15/02/2020 para 15/04/2020 em sua execução e em sua vigência de
12/06/2020 para 11/08/2020, conforme Processo nº 23300.003141.2020-57, e tem
também por objeto promover a supressão de 12,02% e promover o acréscimos de 6,62%
em itens existentes e 14,30% em serviços novos, conforme Parecer da Comissão de
Fiscalização do referido Contrato, equivalendo em valores que passou de R$ 1.666.423,67
para o valor total de R$ 1.814.701,97. Assinado em: 11/03/2020.

CAMPUS BELO JARDIM
EXTRATO DE CONTRATO Nº 7/2020 - UASG 158478

Nº Processo: 23297017934201916.
PREGÃO SRP Nº 6/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 40938508000150. Contratado : MAQ-LAREM
MAQUINAS MOVEIS E -EQUIPAMENTOS LTDA. Objeto: Contratação de serviços de pessoa
jurí-dica especializada na realização de Outsourcingde Impressão: impressão corporativa,
cópia, di-gitalização departamental. Fundamento Legal: Art. 61 Parágrafo único da Lei
8.666/93. Vigência: 20/02/2020 a 20/02/2021. Valor Total: R$82.093,92. Fonte:
8100000000 - 2020NE800037. Data de Assinatura: 20/02/2020.

(SICON - 18/03/2020)

EXTRATO DE CONTRATO Nº 9/2020 - UASG 158478

Nº Processo: 23297004387202042.
PREGÃO SRP Nº 6/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 40938508000150. Contratado : MAQ-LAREM
MAQUINAS MOVEIS E -EQUIPAMENTOS LTDA. Objeto: Contratação de serviços de
pessoa_jurí-dica especializada na realização de Outsourcingde Impressão: impressão
corporativa, cópia,digitalização departamental. Fundamento Legal: Art. 61 Parágrafo único
da Lei 8.666/93. Vigência: 11/03/2020 a 11/03/2021. Valor Total: R$40.446,72. Fonte:
8100000000 - 2020NE800049. Data de Assinatura: 11/03/2020.

(SICON - 18/03/2020)

CAMPUS CARUARU
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2020 - UASG 151909

Número do Contrato: 2/2017.
Nº Processo: 23358013430201612.
INEXIGIBILIDADE Nº 1/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 09168704000142. Contratado : EMPRESA BRASIL DE
COMUNICACAO S.A.- EBC. Objeto: Prorrogação de vigência do Contrato 02/2017 por mais
12(doze) meses, com supressão de 25% no valor global estimado, passando de R$
10.000,00 (dez mil reais) para R$ 7.500,00 (sete mil e quinhentos reais). Fundamento Legal:
Art. 57, inc. II, combinado com o Art. 65, parágrafo 1º, da Lei 8666/1993. Data de
Assinatura: 09/02/2020.

(SICON - 18/03/2020) 151909-26418-2020NE000001

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PIAUÍ
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2/2020 - UASG 158146

Nº Processo: 23172000282202021 . Objeto: Contratação de serviço de fornecimento de
energia elétrica durante o ano de 2020 para o IFPI Reitoria. Total de Itens Licitados: 00002.
Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XXII da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Trata-
se de contratação de serviço de fornecimento de energia elétrica por concessionária que
possui o monopólio. Declaração de Dispensa em 12/03/2020. ANTONIO LUIS OLIVEIRA DOS
REIS. Chefe do Departamento de Licitações. Ratificação em 12/03/2020. PAULO HENRIQUE
GOMES DE LIMA. Reitor do Ifpi. Valor Global: R$ 301.813,68. CNPJ CONTRATADA :
06.840.748/0001-89 EQUATORIAL PIAUI DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S.A.

(SIDEC - 18/03/2020) 158146-26431-2019NE800023

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 7/2020 - UASG 158355

Número do Contrato: 3/2017.
Nº Processo: 23180000029201772.
PREGÃO SRP Nº 2/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 10427965000119. Contratado : INSTITUTO
INTERAMERICANO DE -DESENVOLVIMENTO HUMANO - BE. Objeto: Prorrogação da vigência
contratual por mais 12 (doze) meses. Fundamento Legal: Lei 8.666/93, Lei 10.520/02, IN
05/2017. Vigência: 23/03/2020 a 23/03/2021. Valor Total: R$444.344,51. Fonte:
8100000000 - 2020NE800005. Data de Assinatura: 17/03/2020.

(SICON - 18/03/2020)

R E T I F I C AÇ ÃO

No Edital nº 23, de 17/02/2020, publicada no DOU de 18/03/2020, Seção 3,
página 44, RETIFICA o Edital para o Processo Seletivo Simplificado para o Campus
Angical, com vistas à contratação por tempo determinado de Professor(a) do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico Substituto - Área Ciências Humanas e suas Tecnologias,
Disciplina Arte; e Área Física/Ciências da Natureza e suas Tecnologias, Disciplina Física,
no que diz respeito às datas relacionadas à prova de títulos e de desempenho didático,
conforme o cronograma anteriormente retificado.

ONDE SE LÊ:
1.DA PROVA DE TÍTULOS
1.1.Após a homologação da sua inscrição o candidato deverá comparecer à

sala de Reuniões do Campus Angical do Instituto Federal do Piauí, localizado à Rua
Nascimento, S/N, Centro, Angical do Piauí - PI, CEP: 64.410-000, para realizar a entrega
dos títulos à Comissão Organizadora do Processo Seletivo Simplificado no período de
09 de março de 2020 a 13 de março de 2020, no horário das 09h00 às 12h00 e de
14h00 às 17h00.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-03-19T00:24:26-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




